
L’impresa subappaltatrice deve osservare integralmente il trattamento economico e normativo 

stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella 

quale si svolgono i lavori ed è responsabile, in solido con l’appaltatore, dell’osservanza delle norme 

anzidette nei confronti dei propri dipendenti per le prestazioni rese nell’ambito del subappalto. 

L’impresa subappaltatrice, per tramite dell’appaltatore, deve trasmettere alla stazione appaltante, 

prima dell’inizio dei lavori, la documentazione d’avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa 

la Cassa Edile, assicurativi ed antinfortunistici; deve altresì trasmettere, a scadenza 

quadrimestrale, copia dei versamenti contributivi, previdenziali, assicurativi nonché di quelli dovuti 

agli organismi paritetici previsti dalla contrattazione collettiva. 

2) DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di ulteriori 

impegni di spesa a carico del bilancio del Comune; 

3) DARE ATTO che l’importo complessivo dei lavori è stato impegnato al cap. 9505 “Opere di messa 
in sicurezza bacino idraulico torrente Vallazza Passo Tonale e sistemazione dissesto geologico” con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 29.07.2020; 

4) PUBBLICARE ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, la presente all’Albo Pretorio 

Comunale sul sito internet www.pontedilegno.gov.it;  

 

 
Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio. 

 
Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.L. 

18.08.2000 n. 267. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Geom. Denis Faustinelli) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  109  Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Lavori di sistemazione di dissesti idrogeologici sul versante a ridosso del 
rio Vallazza inserito nel reticolo idrico minore del comune di Ponte di 
Legno. (CUP H13H19000710006 - CIG 8412077989) 

Autorizzazione alla ditta F.lli Trentini S.r.l. con sede in Corteno Golgi 
(BS) al subappalto di parte delle opere alla ditta Melotti Dario con sede 
in Frazione Davena, 14 – Vezza d’Oglio (BS). 

 
L’anno 2020 il giorno ventidue del mese di ottobre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 
 

CONSIDERATO che: 
 nelle giornate del 28, 29 e 30 ottobre 2018 il territorio comunale è stato interessato da violenti 

fenomeni meteorologici quali nubifragi (cloudburst) e raffiche discendenti (downburst) con 
importanti smottamenti dei versanti e distruzione di diverse porzioni del patrimonio boschivo; 

 lungo il reticolo minore (RIM) denominato “Rio Vallazza” al Passo Tonale si sono verificati 
numerosi smottamenti dei versanti laterali di alimentazione del bacino idraulico; 

 detti eventi sono stati segnalati alla struttura Regionale di Protezione Civile mediante scheda 
RASDA n°21417 del 05.11.2018; 

 con Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018 pubblicata sulla G.U. Del 15 
novembre 2018 (Serie Generale n. 266) è stato dichiarato lo stato di emergenza anche per la 
Regione Lombardia relativamente agli eventi del periodo 27- 30 ottobre 2018; 

 la successiva Ordinanza del C.D.P.C. n. 558 “Primi interventi urgenti di Protezione Civile 
conseguenti alle eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle Regioni 

Calabria, Emilia - Romagna, Friuli Venezia - Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, 
Sardegna, Sicilia, Veneto e delle province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli 
eccezionali eventi meteorologici verificatesi a partire dal mese di ottobre 2018”, ha nominato 
quale Commissario Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi 
sopra richiamati il Direttore Generale della DG Territorio e Protezione Civile;  

 con comunicazione in data 28.11.2018 prot. 7488 l’Ufficio Territoriale Regionale di Brescia, al 
fine di permettere al Commissario Delegato di dar seguito alla predisposizione del piano e della 
ricognizione dei fabbisogni ai sensi degli artt. 1 e 3 dell’Ordinanza n. 558, richiedeva di 
provvedere alla trasmissione di ulteriori documentazione; 

 si provvedeva alla trasmissione dell’allegato D relativamente alle opere urgenti, volte alla 

riduzione del rischio residuo di cui alla lettera d) comma 2, art.25, D.lgs. 1/2018, individuando 
la necessità di intervenire immediatamente e massivamente alla messa in sicurezza e 
consolidamento di tutto il bacino idraulico del Rio Vallazza; 

RILEVATO che l’area del bacino idraulico del Rio Vallazza ha mostrato, in seguito, evoluzioni 
peggiorative dovute al del disgelo e dei temporali estivi (nuove colate detritiche superficiali e 
profonde); 
RAVVISATO che è preminente, rispetto a qualsiasi altro interesse, la salvaguardia e la tutela della 
pubblica incolumità: poiché a valle sono presenti attività turistico-ricettive, attività legate alla 
pastorizia, molteplici edifici sparsi (prime e seconde case), nonché servizi pubblici fondamentali, 

quali: la strada statale 42 del Tonale e della Mendola, la Cabinovia Ponte di Legno – Tonale di 
trasporto pubblico locale, le due linee elettriche interrate di alta tensione di collegamento tra le 
Regioni Lombardia e Trentino-Alto Adige, le linee telefoniche ed elettriche di media tensione a 
servizio dell’intero centro abitato del Passo Tonale (nei territori comunali di Ponte di Legno e 
Vermiglio) oltre alle reti tecnologiche di acquedotto e smaltimento dei reflui; 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 

(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 
La presente viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online sul sito 
internet www.pontedilegno.gov.it 
 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

http://www.pontedilegno.gov.it/
http://www.pontedilegno.gov.it/


ATTESO che: 
 in data 14.03.2019 prot. 1732 il Comune di Ponte di Legno ha richiesto alla Regione Lombardia di 

inserire le opere succitate quali prioritarie nella programmazione della spesa post emergenza, 
chiedendo quindi il finanziamento per l’annualità 2019; 

 con nota del 27.03.2019 prot. 2018 il Commissario Delegato comunicava l’assegnazione di alcune 
risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della legge 30.12.2018, n. 145 – Allegato A), 
Piano degli interventi ammessi a finanziamento in conseguenza delle eccezionali avversità 
atmosferiche che hanno colpito il territorio della Regione Lombardia dal 27 al 30 ottobre 2018 
relativamente ai due interventi principali richiesti; 

 altri interventi minori, incluso il presente, non sono stati oggetto di immediato finanziamento in 
quanto aventi una priorità minore, ma ritenuti comunque indispensabili, al completamento della 

messa in sicurezza complessiva del bacino del Rio Vallazza; 
ATTESO che, essendo le opere in oggetto, di interesse anche per la salvaguardia dell’impianto 
funiviario denominato “Bleis” - in quanto un pilone di sostegno si trova nell’area interessata dal 
dissesto - di proprietà della Società Carosello – Tonale S.p.a. con sede in Via Circonvallazione, 25 – 
38029 Vermiglio (TN) – C.F. e P.IVA. 01175130226, la medesima si è detta disponibile a 
compartecipare alla spesa, versando a titolo di contributo per la realizzazione dell’opera in oggetto, la 
residua eccedente il contributo e sino a concorrere alla spesa massima stimata; 
CONSIDERATO che la Società Carosello – Tonale S.p.a. si è resa disponibile a contribuire alla spesa 
per la differenza tra il costo complessivo dell’opera ed il contributo di Regione Lombardia succitato; 
VISTA quindi la bozza di convenzione accordo tra il Comune di Ponte di Legno e la Società Carosello 

– Tonale S.p.a.; 
ACCERTATO che l’Amministrazione Comunale, alla luce di quanto richiamato in premessa, 
dell’evidente stato di degrado dell’alveo e delle sponde del Torrente Rio Vallazza, ha ritenuto 
procedere alla messa in sicurezza ed alla riqualificazione dell’intera area, al fine di ridurre il rischio di 
ulteriori smottamenti ed a salvaguardia della pubblica incolumità nonché delle infrastrutture 
pubbliche sottostanti; 
VISTO il progetto dei lavori di sistemazione di dissesti idrogeologici sul versante a ridosso del rio 
Vallazza inserito nel reticolo idrico minore, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 
del 29.07.2020, comportante una spesa complessiva di €. 110.000,00 di cui €. 79.487,60 per lavori a 

base d’asta ed €. 31.512,40 per somme a disposizione dell’Amministrazione, depositato agli atti del 
Servizio ed avente il seguente quadro economico: 

VOCI  IMPORTO  

LAVORI A BASE D'ASTA:

totale opere 77.569,22€                  

oneri per la suicurezza non soggetti a ribasso d'asta 1.918,38€                    

Sommano 79.487,60€               

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A 22% su opere 17.487,27€                  

Spese tecniche per Progettazione e Direzione Lavori, coordinamento sicurezza, relazioni specialistiche, 

compreso Contributo integrativo INARCASSA  e in franchigia IVA ai sensi della L. 190 del 23/12/2014 (art. 

1 comma da 54 a 89) a regime forfettario

11.712,00€                  

Fondo art. 113 D.Lgs 50/2016 1.589,75€                    

imprevisti e arrotondamenti 723,39€                       

Sommano 31.512,40€               

IMPORTO TOTALE PROGETTO 111.000,00€              

Contributo Regione Lombardia Decreto n° 16345 del 13.11.2019 90.199,80€                  

Contributo soc. Carosello S.p.A. 20.800,20€                  
 

VISTO e RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici; 
RICHIAMATE le proprie determinazioni: 

 n. 77 del 13.08.2020 con la quale si è indetta gara d’appalto ai sensi degli artt. 95 comma 4, 97 

comma 2 e art. 60 del D.lgs. 50/2016, mediante procedura aperta attuata telematicamente 

attraverso la piattaforma Sintel (ID 128076191) per l’affidamento dei “Lavori di sistemazione di 

dissesti idrogeologici sul versante a ridosso del rio Vallazza”; 

 n. 92 in data 17.09.2020 con la quale è stato approvato il Verbale di Gara ed aggiudicati i lavori 

alla ditta F.lli Trentini s.r.l., con sede legale in Corteno Golgi (BS), che ha presentato la 

migliore offerta con un ribasso del 10,591%, sull’importo dei lavori a base di gara, per un 

importo netto contrattuale di Euro 71.272,24, comprensivo di oneri per la sicurezza per           

€ 1.918,38, oltre a IVA di legge; 

VISTA la richiesta avanzata dall’impresa appaltatrice in data 21.10.2020 prot. 6172 di 
autorizzazione al subappalto, alla ditta Melotti Dario con sede in Frazione Davena, 14 – VEZZA 

D’OGLIO (BS), per opere appartenenti alla categoria OS21, per un importo di €. 9.500,00 oltre 
IVA; 
VISTI: 

- il Capitolato Speciale d’Appalto, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 58 in 

data 29.07.2020; 

- il bando di gara nel quale si comunica che le opere appartenenti alla categoria OS21 (Opere 

strutturali speciali), sono scorporabili e subappaltabili; 

- l’art. 105 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 (Subappalto); 

VERIFICATO che: 

 in sede di gara l’appaltatore aveva espresso l’intenzione di subappaltare i lavori sopramenzionati; 

 le opere per le quali si richiede il subappalto alla Ditta MELOTTI DARIO CON SEDE IN FRAZIONE 

DAVENA – VEZZA D’OGLIO (BS), sono riconducibili alla categoria di opere specializzate OS21 – 

Opere strutturali speciali ed ammontano ad €. 9.500,00; 

 i documenti allegati alla richiesta di subappalto, sono conformi alla normativa; 

 il sub-appaltatore ha dichiarato l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 

50/2016; 

VISTA altresì la regolarità contributiva attestata dal DURC della Ditta Melotti Dario - n. 

INAIL_23537587 (data richiesta 24.08.2020 scadenza validità 22.12.2020) depositata agli atti 

dell’ufficio; 

RITENUTO dunque di autorizzare il subappalto richiesto per l’importo di €. 9.500,00; 

DATO ATTO che l’adozione della presente non comporta ulteriori oneri per il Comune; 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

VISTI E RICHIAMATI: 
 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

24 del 28.05.2016; 
 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dalla Conferenza dei 
Sindaci dei comuni di Ponte di Legno, Temù, Vione e dall’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 
Vallecamonica in data 02.01.2020; 

 l’art.1 comma 3 della convenzione precitata con il quale si individua quale Ente Capofila della 
gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica; 

 il decreto n. 68 del 02.01.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 
Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico dell’area 

tecnica associata – Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2020 di ricognizione delle posizioni 

organizzative; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2020 di assegnazione del P.E.G. 

provvisorio; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 14.05.2020 di approvazione del bilancio di 

previsione; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 21.05.2020 con la quale è stato approvato il 

P.E.G. definitivo per l’esercizio finanziario 2020 e sono state attribuite ai responsabili di servizio 
le relative risorse; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

1) AUTORIZZARE la ditta F.lli Trentini s.r.l. con sede legale in Corteno Golgi (BS), appaltatrice dei 

lavori in premessa descritti, a subappaltare alla Ditta Melotti Dario con sede in Frazione 

Davena, 14 – VEZZA D’OGLIO (BS), parte dei “Lavori di sistemazione di dissesti 

idrogeologici sul versante a ridosso del rio Vallazza inserito nel reticolo idrico minore del 

comune di Ponte di Legno. (CUP H13H19000710006 - CIG 8412077989)”, riconducibili alla 

categoria OS1, per un importo netto di Euro 9.500,00, alle condizioni di cui ai successivi punti: 

Nei cartelli esposti all’esterno del cantiere deve essere indicato anche il nominativo dell’impresa 

subappaltatrice, completo dell’indicazione della categoria dei lavori subappaltati e dell’importo 

dei medesimi. 

 


